

ฉบับที่ 7/2542

## รายงานภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ เดือนเมษายน 2542

### การเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือ ณ สิ้นเดือนเมษายน 2542 มียอดคงค้างทั้งสิ้น 262,835.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.8 โดยลดลงติดต่อกันเป็นเดือนที่สอง เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเงินฝากต่ำลง ลูกค้ายรายใหญ่จึงถอนเงินออกไปซื้อตราสารของธนาคารที่ออกมาระดมเงินทุนและให้ผลตอบแทนสูงกว่า และบางส่วนถอนเงินไปชำระหนี้ โดยเงินฝากลดลงมากที่จังหวัดเชียงใหม่ นครสวรรค์ ลำปาง และสุโขทัย อย่างไรก็ตาม เงินฝากในจังหวัดเชียงรายและกำแพงเพชรเพิ่มขึ้นเนื่องจากมีเงินโอนเข้ามาของส่วนราชการ

ทางด้านเงินให้สินเชื่อมียอดคงค้างทั้งสิ้น 216,367.2 ล้านบาท ยังคงลดลงต่อเนื่อง ร้อยละ 11.2 เนื่องจากผลของการเจรจาผ่อนผันภาระหนี้กับธนาคารรวมถึงอัตราดอกเบี้ยที่ปรับลดลงทำให้ลูกค้าเริ่มทยอยชำระหนี้มากขึ้น อย่างไรก็ตาม สินเชื่อเพิ่มขึ้นในบางจังหวัด ได้แก่ จังหวัดนครสวรรค์ สินเชื่อเพิ่มขึ้นจากธุรกิจโรงงานน้ำตาลที่เปลี่ยนจากเงินกู้ต่างประเทศมาเป็นเงินบาท และจังหวัดเชียงใหม่เพิ่มขึ้นจากความต้องการใช้เงินของลูกค้าธุรกิจให้เช่าอาคารชุดสำหรับสินเชื่อที่ลดลง ได้แก่ สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคล สินเชื่อเพื่อการเกษตร และสินเชื่อเพื่อการก่อสร้าง โดยลดลงในหลายจังหวัด เช่น จังหวัดเชียงราย พิษณุโลก และอุตรดิตถ์

ทางด้านอัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ของธนาคารพาณิชย์ขนาดกลาง มีการปรับลดอัตราดอกเบี้ย ลงร้อยละ 0.50 -0.75 ทำให้อัตราดอกเบี้ยของลูกค้ายรายใหญ่ชั้นดีเหลือร้อยละ 11.00-11.75 ต่อปี ขณะที่ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ยังคงอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ระดับร้อยละ 9.50-10.00 ต่อปี เท่าเดิม

ปริมาณการใช้เช็คเดือนเมษายน 2542 ยังลดลงตามธุรกรรม และลดลงเกือบทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดเชียงใหม่ นครสวรรค์ และเชียงราย โดยปริมาณการใช้เช็คผ่านสำนักหักบัญชีจำนวน 312,416 ฉบับ มูลค่า 21,613.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.1 และร้อยละ 19.0 ตามลำดับ ทางด้านปริมาณเช็คคืนมีจำนวน 7,214 ฉบับ มูลค่ารวม 698.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 41.7 และร้อยละ 24.3 ตามลำดับ สัดส่วนจำนวนฉบับและมูลค่าของเช็คคืนต่อเช็คเรียกเก็บ อยู่ที่ร้อยละ 2.3 และร้อยละ 3.2 สูงขึ้นเมื่อเทียบกับร้อยละ 2.2 และร้อยละ 1.8 เดือนก่อนหน้านี้ เพราะจำนวนเช็คคืนเพิ่มขึ้นมากที่สุดที่ จังหวัดกำแพงเพชร จากเช็คคืนของธุรกิจโรงงานน้ำตาล แต่ต่ำลงเมื่อเทียบกับร้อยละ 3.8 และร้อยละ 3.5 ระยะเวลาเดียวกันปีก่อน

## การคลัง

ฐานะการคลังรัฐบาลภาคเหนือเดือนเมษายน 2542 เงินในงบประมาณขาดดุล 6,800.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเทียบกับที่ขาดดุล 5,135.3 ล้านบาท ระยะเดียวกันปีก่อน จากการใช้จ่ายภาครัฐตามนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล โดยรายจ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.6 ทั้งในส่วนของรายจ่ายจากงบประมาณปีปัจจุบันและรายจ่ายจากงบประมาณปีก่อน ขณะที่การเก็บรายได้ลดลงร้อยละ 14.5 เนื่องจากภาษีสำคัญ ทั้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บได้ลดลง แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อรวมกับ เงินนอกงบประมาณซึ่งเกินดุล 8,427.6 ล้านบาท ยอดเงินสดยังเกินดุล 1,626.7 ล้านบาท ซึ่งเทียบกับที่เกินดุล 3,102.3 ล้านบาท ระยะเดียวกันปีก่อน

การเก็บรายได้รัฐบาลภาคเหนือเดือนเมษายน 2542 ลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 14.5 เหลือ 1,021.1 ล้านบาท เนื่องจากการเก็บรายได้สำคัญที่ลดลง อาทิ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาลดร้อยละ 21.2 เหลือ 399.8 ล้านบาท ตามการลดลงของอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก และภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บได้ลดลงร้อยละ 4.5 เหลือ 327.4 ล้านบาท ตามภาวะเศรษฐกิจที่ยังชะลอตัว อย่างไรก็ตามเป็นที่น่าสังเกตว่า ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอื่นนอกเหนือจากภาษีดอกเบี้ยฝากธนาคารกลับเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2 เป็น 215.6 ล้านบาท เป็นผลจาก จัดเก็บภาษีหัก ณ ที่จ่ายจากการจัดซื้อ จัดจ้าง ได้เพิ่มขึ้น

ทางด้านรายจ่ายของรัฐบาลภาคเหนือเดือนเมษายน 2542 เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.6 เป็น 7,822.0 ล้านบาท ตามการเร่งใช้จ่ายของรัฐบาล โดยเพิ่มขึ้นจากรายจ่ายงบประมาณปีปัจจุบันร้อยละ 19.2 และงบประมาณปีก่อนร้อยละ 88.4 เป็น 7,062.1 และ 759.9 ล้านบาท ตามลำดับ ในส่วนของรายจ่ายงบประมาณปีปัจจุบันเพิ่มขึ้นทุกหมวด โดยเฉพาะหมวดเงินอุดหนุนเพิ่มขึ้นถึงเกือบ 3 เท่าตัว เป็น 649.4 ล้านบาท หมวดครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4 เป็น 1,191.9 ล้านบาท ส่วนหมวดสาธารณูปโภคเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.1 เป็น 75.8 ล้านบาท

## การค้าต่างประเทศของภาคเหนือ

การส่งออก มูลค่าสินค้าส่งออกผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือเดือนเมษายน 2542 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้าทั้งในรูปเงินบาทและดอลลาร์ สรอ. โดยการส่งออกในรูปเงินบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 เป็น 2,734.9 ล้านบาทเทียบกับที่ลดลงร้อยละ 5.6 เดือนก่อนหน้า และการส่งออกในรูปดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 11.9 เป็น 73.2 ล้านดอลลาร์ สรอ.เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 เดือนก่อนหน้า โดยการส่งออกเพิ่มขึ้นทั้งผ่านท่าอากาศยานเชียงใหม่และการส่งออกผ่านชายแดน สำหรับการส่งออกแต่ละด่านดังนี้

การส่งออกผ่านด่านท่าอากาศยานเชียงใหม่ มีการปรับตัวดีขึ้น มูลค่าส่งออกในรูปเงินบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 เป็น 2,270.6 ล้านบาท เทียบกับที่ลดลงในเดือนก่อนหน้าร้อยละ 12.0 และในรูปดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0 เป็น 60.8 ล้านดอลลาร์ สรอ. เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 3.4 ในเดือนก่อนหน้า เนื่องจาก มีการส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลำพูน เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ โดยการส่งออกในรูปดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 เป็น 50.4 ล้านดอลลาร์ สรอ. เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 5.7 ในเดือนก่อนหน้า หลังจากมีการปรับเปลี่ยนไปผลิตสินค้าชนิดใหม่ที่ใช้เทคโนโลยีสูงทดแทนสินค้าเก่าที่หมดความนิยม ขณะที่ การส่งออกสินค้านอกเขตนิคมอุตสาหกรรมก็ขยายตัวเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน โดยในรูปดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.4 เป็น 10.4 ล้านดอลลาร์ สรอ. เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6 ในเดือนก่อนหน้า จากการเพิ่มขึ้นของการส่งออกพืชผักแช่แข็งที่มีปริมาณผลผลิตออกมากตามฤดูกาล

การส่งออกผ่านชายแดน การส่งออกในรูปเงินบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.2 เป็น 464.3 ล้านบาท เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 43.8 เดือนก่อนหน้า เนื่องจากมีการส่งออกไปพม่าเพิ่มขึ้นมาก ขณะที่การส่งออกไปลาวผ่านด่านเชียงใหม่ลดลง และการส่งออกไปจีน (ตอนใต้) ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนค่อนข้างมาก อย่างไรก็ตาม มูลค่าการส่งออกทั้งลาวและจีน ไม่สูงมาก

การส่งออกไปพม่า ในรูปเงินบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.0 เป็น 434.2 ล้านบาท ใกล้เคียงกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 42.3 เดือนก่อนหน้า เนื่องจากความต้องการสินค้ายังมีอยู่มากส่วนใหญ่เป็นสินค้าอุปโภคบริโภค น้ำมันเชื้อเพลิง ยางรถยนต์ และวัสดุก่อสร้าง ส่วนการส่งออกไปลาวลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.0 เหลือ 28.7 ล้านบาท จากการลดลงของการส่งออกผ่านด่านเชียงใหม่แม้ว่ายังมีการนำยานยนต์ เครื่องจักรกล วัสดุก่อสร้างและน้ำมันเชื้อเพลิงเข้าไปก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานในลาว ส่วนการส่งออกไปจีน (ตอนใต้) ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 93.6 เหลือ 1.4 ล้านบาท จากการลดลงของการส่งออกยางรถยนต์เป็นสำคัญ

การนำเข้า มูลค่าสินค้านำเข้าเพิ่มขึ้นทั้งในรูปเงินบาทและในรูปดอลลาร์ สรอ. โดยในรูปเงินบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.8 เป็น 2,733.7 ล้านบาท เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 10.4 เดือนก่อนหน้า ในรูปดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.4 เป็น 73.3 ล้านดอลลาร์ สรอ. เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 1.5 เดือนที่แล้ว เนื่องจากมีการนำเข้าวัตถุดิบและเครื่องจักรเพื่อการผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ชนิดใหม่และมีการขยายกำลังการผลิตของโรงงานในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ การนำเข้าผ่านด่านศุลกากรต่าง ๆ มีดังนี้

การนำเข้าผ่านด่านท่าอากาศยานเชียงใหม่ มูลค่านำเข้าในรูปดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.7 เป็น 70.3 ล้านดอลลาร์ สรอ. เทียบกับที่ลดลงร้อยละ 7.2 เดือนก่อนหน้า จากการนำเข้าวัตถุดิบและเครื่องจักรสำหรับการผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์และขยายกำลังการผลิตของโรงงานในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือเพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ

การนำเข้าสินค้าจากชายแดน ในรูปเงินบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 63.9 เป็น 107.2 (ในรูปดอลลาร์ สรอ.เพิ่มขึ้นร้อยละ 87.5 ) โดยเพิ่มขึ้นทั้งการนำเข้าจาก พม่า ลาว และจีน(ตอนใต้)

การนำเข้าจากพม่า เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 เป็น 61.7 ล้านบาท จากการนำเข้าโค กระบือมีชีวิต และเฟอร์นิเจอร์ไม้สักเพิ่มขึ้น ส่วนการนำเข้าจากลาวเพิ่มขึ้นกว่า 10 เท่าตัว เป็น 43.3 ล้านบาท จากการนำเข้าถ่านหินลิกไนต์ ไม้แปรรูป และกระบือมีชีวิต ขณะที่การนำเข้าจากจีน (ตอนใต้) เพิ่มขึ้นเท่าตัว เป็น 2.2 ล้านบาท จากการนำเข้าอะไหล่ไฟแช็ค เครื่องใช้ไฟฟ้าและไม้สักแปรรูปเพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ

ดัชนีราคาผู้บริโภคในเดือนเมษายน 2542 ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.4 โดยลดลงทั้งราคาสินค้าหมวดอาหารและหมวดอื่นๆ ที่มีใช้อาหาร ร้อยละ 0.6 และร้อยละ 0.3 ตามลำดับ ตามปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้นและส่วนหนึ่งเป็นผลจากการปรับลดภาษีมูลค่าเพิ่มจากร้อยละ 10 เหลือร้อยละ 7 ทำให้มีการปรับลดราคาสินค้าลงในเดือนนี้

หมวดอาหารและเครื่องดื่ม ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.6 เนื่องจากราคาผลผลิตผักและผลไม้ลดลงร้อยละ 2.7 โดยเฉพาะผลไม้ซึ่งออกสู่ตลาดมากในช่วงนี้ อาหารที่ซื้อจากตลาดลดลงร้อยละ 2.3 ไข่และผลิตภัณฑ์นมลดลงร้อยละ 1.9 ส่วนราคาข้าวแป้งและผลิตภัณฑ์จากแป้งลดลงเล็กน้อยเพียงร้อยละ 0.3 ขณะที่ราคาอาหารที่ซื้อบริโภคราคาทรงตัวจากเดือนก่อน มีเพียงราคาเนื้อสัตว์ที่ปรับตัวสูงขึ้นร้อยละ 0.6 เนื่องจากปัญหาขาดแคลนสุกรในภาคใต้จึงมีการนำไปทดแทนบางส่วนทำให้ปริมาณสุกรในตลาดน้อยลง

หมวดอื่นๆที่มีใช้อาหาร ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 0.3 ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการปรับลดภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยเฉพาะราคาสินค้าหมวดเคหสถานและหมวดเครื่องนุ่งห่มที่ลดลงร้อยละ 0.9 และร้อยละ 0.6 ตามลำดับ เช่น ค่ากระแสไฟฟ้า ค่าน้ำประปา เสื้อผ้าสำเร็จรูป และค่าเครื่องเรือนเครื่องใช้ภายในบ้าน เป็นต้น ส่วนหมวดยานพาหนะ การขนส่งและการสื่อสาร เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นในตลาดโลก

สายงานวิชาการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

27 พฤษภาคม 2542

ข้อมูลเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ

	2541		2542			
	เม.ย.	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.
<b>ภาคการเงิน</b>	(พันล้านบาท)					
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	265.1	264	264.2	264.7	263.3	262.8 E
(%YoY)	-8.9	-2.8	-1.5	0	(-0.7)	(-0.8)
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	243.8	219.8	218.2	216.4	215.8	216.4 E
(%YoY)	(-2.9)	(-11.6)	(-11.1)	(-11.4)	(-11.7)	(-11.2)
มูลค่าเช็คเรียกเก็บผ่านสำนักหักบัญชี	26.7	24.3	22.6	21.4	26.5	21.6 E
(%YoY)	(-38.7)	(-23.3)	(-24.6)	(-24.8)	(-19.6)	(-19.0)
มูลค่าเช็คคืน	0.9	0.5	0.6	0.5	0.5	0.7 E
(%YoY)	(-29.7)	(-46.7)	(-36.9)	(-51.2)	(-49.7)	(-24.3)
สัดส่วนมูลค่าเช็คคืนต่อเช็คเรียกเก็บ (ร้อยละ)	3.5	2.2	2.6	2.3	1.8	3.2 E
(สัดส่วนในช่วงเดียวกันปีก่อน)	-3	-3.2	-3.1	-3.5	-2.8	-3.5
มูลค่ารับซื้อเงินตราต่างประเทศ (ล้าน USD.)	9.5	10.1	11.8	11.3	9.6	n.a.
(%YoY)	-37.9	-5.1	-2.7	(-1.6)	(-5.1)	n.a.
<b>ภาคการคลัง</b>	(ล้านบาท)					
รายได้	1,194.80	1,043.40	1,085.90	984	1,178.00	1,021.10
(%YoY)	-3.1	-3.5	(-3.9)	(-6.7)	(-16.4)	(-14.5)
รายจ่าย	6,330.10	8,811.90	7,704.80	8,703.60	9,989.00	7,822.00
(%YoY)	(-27.5)	-10.7	-1.1	-7.4	-15.9	-23.6
ดุลเงินในงบประมาณ	-	-	-6,619.00	-	-	-
	5,135.30	7,768.50		7,719.60	8,811.00	6,800.90
ดุลเงินนอกงบประมาณ	8,237.60	3,941.60	10,086.70	6,684.60	8,236.20	8,427.60
ดุลเงินสด	3,102.30	-	3,467.70	-	-574.8	1,626.70
		3,826.90		1,035.00		
<b>ภาคต่างประเทศ (การค้าผ่านด่านศุลกากร)</b>	(ล้านบาท)					
สินค้าออก	2,590.50	2,809.40	2,487.50	2,447.10	2,920.50	2,734.90
(%YoY)	-34	(-8.7)	(-19.5)	(-18.6)	(-5.6)	-5.6
สินค้าเข้า	2,263.60	2,473.10	2,104.60	2,251.20	2,253.10	2,733.10
(%YoY)	-57.6	-0.3	(-15.1)	(-12.6)	(-10.4)	-20.8
ดุลการค้า	326.9	336.3	382.9	195.9	667.4	1.2
<b>ระดับราคา</b>	(% การเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า)					
ดัชนีราคาผู้บริโภค	0.6	-0.4	0.2	0	0.3	-0.4
อาหาร	1.4	-0.1	-0.1	-0.1	0.6	-0.6
มิใช่อาหาร	0.2	-0.5	0.3	0.1	0.1	-0.3

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงจากระยะเดียวกันปีก่อน E = ตัวเลขประมาณการ